
 

 

 

Atskaite par dalību COPA-COGECA darba grupā 

Kopējā lauksaimniecības politika 

 20.03. 2019. Briselē 

 

Diskusijā piedalījās ZSA eksperts Valters Zelčs 

Darba grupas laikā norisinājās tikšanās ar EESC ziņotāju John Brian  

 

Tiekoties ar Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas (EESC) ziņotāju par KLP likumdošanas 

priekšlikumiem John Brian, un Īrijas lauksaimnieku apvienības direktoru Mr. Liam MacHale, 

primārais uzdevums bija uzsvērt Baltijas lauksaimnieku prioritātes nākošajā KLP periodā. Šajā 

sakarā jāatzīst, ka John Brian jau ļoti labi abzinājās galvenās Latvijas vēlmes, jo tās vairākkārt 

viņam ir uzsvēruši Lietuvas EESC pārstāvis Mindaugas Maciulevičius un Igaunijas EESC pārstāvis 

Roomet Sormus.  

Galvenās Latvijas vēlmes tika iedalītas trīs kategorijās – Tiešie maksājumi, lauku attīstība, un 

jauno prasību samērība. Akcentējām, ka tiešie maksājumi Latvijā joprojām netiek nopietni 

pietuvināt ES vidējam līmenim, jo nākošā plānošanas perioda beigās Latvija saņems tikai 77% no 

ES vidējā tiešo maksājumu apmēra. Tāpat tika uzsvērta nepieciešamība strādāt pie mehānismiem, 

lai šo atbalstu saņemtu reāli, ražojoši lauksaimnieki. Braiens atzina, ka ļoti labi saprotot Latvijas 

vēlmi tiešo maksājumu sakarā, bet tas primāri ir saistīts ar ES budžetu. Iespēju tiešo maksājumu 

palielināšanā viņš saredz vienīgi tad, ja ES daudzgadu budžets ir lielāks nekā šobrīd piedāvāts. 

Tas iespējams gadījumā, ja Lielbritānija paliek vienotajā tirgū, un turpina iemaksas ES budžetā, vai 

ja pārējās Eiropas Savienības dalībvalstis vienojas palielināt iemaksas ES budžetā. Vācija esot 

paudusi gatavību palielināt iemaksas, taču tādā gadījumā viņi nepiekrītot tiešo maksājumu 

izlīdzināšanai, tādēļ Latvijai ļoti svarīgi būtu vest sarunas ar Vācijas amatpersonām. Ļoti svarīga 

būs arī premjerministra spēja panākt vienošanos laikā, kad Somijas būs ES predzidējošā valsts. 

Tāpat ar Braienu tika pārrunāta Roberta Zīles iespējamā dalība Eiropas Parlamenta 

lauksaimneicības komitejā. Pats Zīle atzina, ka ir ar iepriekšēju pieredzi darbā ar lauskaimniecības 

jautājumiem, un ja tiks ievēlēts Eiropas Parlamentā, viņš būtu ar mieru lauksaimniecības komitejā 

darboties kā aizstājējs.  Šajā sarunā piedalījās arī ZM parlamentārais sekretārs Jānis Grasbergs, 

ZM ministra padomnieks Aivars Lapiņš, nozares padomniece Dace Arāja, LBLA valdes 

priekšsēdētājs Gustavs Norkārklis, kā arī Baltijas kolēģi Roomet Sormus (Igaunija) un Mindaugas 

maciulevičius (Lietuva), Roberts Zīle, un Guna Zaķe-Baltā. 

Dienas otrajā daļā šaurākā lokā tikāmies ar COPA-COGECA ģenerālsekretāru Pekku Pesonenu. 

Jāatzīst, ka Zemnieku saeimas aktīvā darba dēļ, Pesonens ļoti labi zina un izprot Latvijas un 

Baltijas lauksaimnieku problēmas un vēlmes jaunajā plānošanas periodā. Tomēr, šai sarunai bija 

liela stratēģiska nozīme, jo ģenerālsekretārs sniedza savu redzējumu un viedokli par to, ar kādiem 

līdzekļiem Latvija var panākt lielāku finansējumu nākošajā plānošanas periodā. Jāpiemin, ka 

Pekka pēc tautības ir Soms, un arī Somija ilgu laiku saņēma atbalstu, kurš ir krietni zem vidējā ES 

līmeņa. Pesonens atzīmēja, ka Latvijai nozīmīgi būtu izdarīt spiedienu tieši uz Lauku attīstības 

finansējuma saglabāšanu iepriekšējā līmenī, vai pat palielināšanu, jo ir vairāki argumenti, uz 

kuriem varētu balstīt šādu lēmumu. Tāpat kā John Brian, arī Pesonens atzīmēja to, ka ļoti 



 

 

nozīmīgs būs Latvijas premjerministra darbs  Somijas prezidentūras laikā. Kā pozitivu aspektu šajā 

visā Pekka min to, ka Polija ar Baltijas valstīm nekonkurēs par KLP finansējumu, jo stratēģiski 

dauz svarīgāk poļiem šobrīd ir cīnīties par līdzekļu saglabāšanu kohēzijai.  Galu galā, viss tomēr ir 

atkarīgs no tā, cik veiksmīgi darbosies Baltijas valstu vadošās amatpersonas, un no tā, vai izdosies 

gūt papildus līdzekļus Eiropas Savienības daudzgadu budžetam.  

 

 

 

Atskaiti sagatavoja eksperts     Valters Zelčs 

 
 
 
 


